3

     Дело № 05-0547/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 декабря 2020 года                                                              г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица;

Директора Общества с ограниченной ответственностью  «....» Саитвалиева М.Н.,  … года рождения, уроженца …, военнообязанного, женатого, на иждивении детей не имеющего,  зарегистрированного  по адресу: …., место исполнения должностных обязанностей: ….,
по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

Саитвалиев М.Н., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью ООО «....» (далее – должностное лицо Саитвалиев М.Н.), не предоставил в налоговый орган декларацию по налогу на добавленную стоимость (далее – Декларация по НДС) за 1 квартал 2020 г. Декларация по НДС должна быть предоставлена не позднее 25.04.2020 г. Своими действиями Сеитвалиев М.Н. нарушил п. 5 ст. 174 НК РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен специалистом 1 разряда отдела камеральных проверок № 1 ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым …
При рассмотрении дела 25.12.2020 г. должностное лицо – директор ООО «....»  Саитвалиев М.Н. в содеянном раскаялся, вину признал, просил назначить наказание в виде предупреждения.

Заслушав объяснения должностного лица Саитвалиева М.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей (ст. 15.5  КоАП РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определённом настоящей статьей.

Согласно п. 5 ст. 174 НК РФ Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность (статьи 2.1 КоАП РФ).

В ходе рассмотрения дела мировым судьей установлено, что Саитвалиев М.Н. является директором ООО «....» с 17.01.2017 г., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 25.11.2020 г. (л.д.13-22). Срок предоставления декларации по НДС установлен до 25.04.2020 г.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения должностным лицом - директором ООО «....»  Саитвалиевым М.Н. вышеуказанного административного правонарушения и его вина, подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом № 91042030000010500002 от 17.11.2020 года об административном правонарушении (л.д.2-5);
- уведомлением от 27.10.2020 года № 91042030000010500001 о времени и месте составления протокола  об административном правонарушении (л.д.6-7);

- копией сопроводительного письма  о направлении  Определений о назначении времени  и места рассмотрения дела об административном правонарушении  № 06-24/1/07945 от 27.10.2020 года (л.д.8);
- копией реестра почтовых отправлений писем, переданных отделом камеральных проверок № 1 в отдел общего обеспечения для отправки заказного письма за 27.10.2020 года  (л.д.9);

- копией выписки АИС налог – 3реестра налоговых деклараций (расчетов), сведений о КНП (все), непредоставления отчета в срок (л.д.12);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 25.11.23020 года г.  (л.д.13-22);

- копией сопроводительного письма  о направлении  Определений о назначении времени  и места рассмотрения дела об административном правонарушении  № 06-24/1/08749 от 19.11.2020 года (л.д.23);

- копией реестра почтовых отправлений писем, переданных отделом камеральных проверок № 1 в отдел общего обеспечения для отправки заказного письма за 19.11.2020 года  (л.д.24);

Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы правильно.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения должностным лицом Саитвалиевым М.Н. административного правонарушения, предусмотренного частью ст. 15.5 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении должностного лица были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность должностного лица Саитвалиева М.Н. является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица Саитвалиева М.Н., мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания должностному лицу Саитвалиеву М.Н. мировой судья принимает во внимание характер совершенного ею административного правонарушения, его  материальное и семейное положение, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность.

С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным назначить должностному лицу Саитвалиеву М.Н. административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - директора Общества с ограниченной ответственностью  «....» Саитвалиева М.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Е.А. Есина